答复类别：A类

福建省林业局关于省政协十三届二次会议

第 20241073 号提案的会办意见

省农业农村厅：

《关于改进林改模式助推农村集体经济提质增量的提案》

（20241073号）收悉，我局的办理意见如下：

一、扎实推进农村集体经济组织建设。我省高度重视农村集

体经济组织建设，把推进新型林业经营主体建设作为创建农村集

体经济组织的重要抓手。一是总结并推广基层发展前景好、创新

引领突出、具有示范意义的好经验好做法，特别是 2023年遴选第

一批 14个林业改革发展典型案例在全省推广，对包含《尤溪县创

新全民股份合作造林模式》在内的 3 个农村集体经济组织创新做

法进行总结推广。二是持续推进新型林业经营主体标准化建设，

每年从省级林业专项资金中安排 2000万元扶持培育家庭林场、股

份林场、林业专业合作社等新型林业经营主体。在总结推广尤溪

上源全民股份合作造林模式经验做法的基础上，2013 年将其纳入

省级新型林业经营主体标准化建设，2019 年将其纳入省级农民专

福建省林业局

闽林函〔2024〕73号

— 2 —

业合作社示范社建设，并给予财政资金补助，进一步提升新型林

业经营主体建设水平。下一步，我局将组织遴选第二批林业改革

发展典型案例在全省推广，继续推进新型林业经营主体标准化建

设，带动新型林业经营主体培育。

二、大力推动油茶产业发展。福建是全国油茶的主要产区之

一，尤溪县、福安市是“全国油茶生产重点县”。近年来，我省高

度重视油茶产业发展，2023 年我省启动实施油茶生产三年行动

（2023-2025 年），省林业局、发改委、财政厅出台《关于实施油

茶生产三年行动 推进油茶产业高质量发展的意见》。2023-2025

年，全省计划新增油茶种植面积 32.8 万亩、改造低产林 51.7 万

亩。同时，我省加大油茶生产资金投入，2023 年省级财政安排油

茶生产补助资金 8385万元，相当于前 5年资金总和，油茶新造林

补助标准从 500元/亩调高到 1000元/亩。2024年，省级财政已下

达油茶补助资金 1.21亿元，是 2023年的 1.44倍。根据福建省省

级以上财政林业相关专项资金管理办法，油茶发展（含其它木本

油料）补助是指用于油茶等木本油料基地的新造、低产林改造、

管护抚育及高标准油茶林示范基地建设等补助。目前，暂无发展

油茶二产、三产方面的财政补助资金。下一步，我局将积极向国

家林草局和省财政厅呼吁，建议修改专项资金管理办法，加强油

茶精深加工、龙头企业培育等二产和三产的政策扶持，进一步支

持龙头企业做大做强，助力乡村振兴。

— 3 —

领导署名：林旭东

联 系 人：林仙淋（改革发展处）

联系电话：0591-88608114

福建省林业局

2024年 4月 11日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。